sti servus non essem.⁹ Et^{am} Matthaei^{an} viii.^{ao} ap^{Sinite} mortuos sepelire^{ap} mortuos suos.^{aq}¹⁰

Quod meum factum non modo inopinum^{ar}, et alienum a religione, iureiurando^{as}, et obedientia^{at}, dicitur, sed et temerarium, et^{au} nequam.^{av} facile excusabitur
5 temeritas, ubi excusavero impietatem, et periurium(.). Atque utinam viderent^{aw}
spiritualibus oculis, consilii mei rationes, hii^{ax} qui sic causantur^{ay} temeritatem.^{az}
Ecce autem facti mei rationes.

Nunquam^{ba} damnavit aut lex aut Evangelium nuptias, nec ulli statui hominum, sive clericorum, sive laicorum, interdixit Christus. Sic^{bb} enim scriptum
10 est^{bc} Matthaei^{bd} .xix.^{be} Non omnes capiunt verbum istud, ^{bf}sed quibus datum est. Et postea,^{bf} Qui potest capere capiat.¹¹ ubi Christus non modo non praecepit [2^v] coelibatum, sed significavit etiam, non posse contingere^{bg}, nisi^{bh} quibus datum est.¹² Hac voce merito terri debent,^{bi} qui se promiscue addicunt coelibatui, quando non omnium, sed paucorum donum perpetuae continentiae
15 esse, Christus significat. Paulus velut exponens^{bj} Christi sententiam. ^{bk}i. Corinth. vii.^{bk} eadem prolixius et copiosius docet. notus ^{bl}locus est.^{bl} Unusquisque proprium donum habet ex deo, unus quidem sic, alius vero sic.¹³ ^{bm}et paulo post,^{bm} Si acceperis uxorem, non peccasti.¹⁴ Et tandem, quasi mire sollicitus,^{bn} ne videretur exigere coelibatum, subiicit, Hic totus sermo^{bo} meus ad utilitatem^{bp}
20 vestram scriptus est^{bq}, non ut vobis laqueum^{br} iniiciam¹⁵ id est ne captivos faciam ulli generi vitae. Vide, Paulus veretur, ne si exigat coelibatum, laqueum iniiciat. Quomodo igitur pontificum de coelibatu traditiones vocabimus?^{bs} si non

am) *folgt* apud B, E an) Mattheum Christus B, E ao) *fehlt* B, E – *Marginalie* Math. 8 *hinzugefügt* ap–ap) sine mortui, sepeliant B, E aq) *fehlt* B, E ar) impium B, E as) iusiurandi B, E; iurasiurandi a at) obedientie B, E au) ut B, E av) nequaquam B; nequaquam E aw) viderint a ax) ii B, E; hi a ay) caussantur C, a az) *Marginalie hinzugefügt* Nuptiae sacerdotum de iure divino B, E ba) *Marginalie hinzugefügt* 1 B, E; .3. a bb) sicut B, E; *am Rand hsl. hinzugefügt* Nuptias neque Lex neque Evangelium prohibet. a bc) apud B, E bd) Mattheum B, E be) *fehlt* B, E; Matth. 16 E; *Marginalie hinzugefügt* Matth. 19 B bf–bf) Et iterum B, E bg) contineri B, E; continere a bh) *folgt* eos B, E, a bi) debebant ii B, E; debebant a bj) *Marginalie hinzugefügt* 2 B, E bk–bk) *fehlt* B, E – *Marginalie hinzugefügt* 1. Corin. 7. bl–bl) est locus. B, E bm–bm) Et iterum. B, E bn) sollicitus, B, E bo) *folgt* est B, E bp) *am Rand hsl. hinzugefügt* Ad utilitatem. a bq) *fehlt* B, E br) *am Rand hsl. hinzugefügt* Non ut laqueum iniiciam. a bs) vocabimus, a

⁹ Gal 1,10.

¹⁰ Mt 8,22 Vg »[...] Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos.«

¹¹ Mt 19,11f.

¹² Zur Keuschheit als besondere göttliche Gabe siehe z. B. auch KGK 190, S. 250, Z. 1–5.

¹³ 1. Kor 7,7 Vg »[...] sed unusquisque proprium donum habet ex Deo alius quidem sic alius vero sic.«

¹⁴ 1. Kor 7,28.

¹⁵ 1. Kor 7,35 Vg »Porro hoc ad utilitatem vestram dico: non ut laqueum vobis iniiciam [...]«

laqueos, iuxta morem Pauli.^{bt} Iam^{bu} in his verbis, melius est nubere quam uri.¹⁶ exigit Apostolus, ut nubant, qui uruntur, ^{bv}id est,^{bv} qui furorem carnis sentiscunt. Nam^{bw} id vocat uri. Docet autem duo^{bx} genera esse^{by} castitatis. Alterum, ubi cum^{bz} flammis carnis simulatur castitas. Alterum divinitus datur^{ca}, cui nihil^{cb} cum isto solito furore. Quae, quid attinet ^{cc}verbis clarioribus^{cc} depingere? 5 prioribus nuptiae imperantur, posteriores sunt, de quibus Christus, Non omnes capiunt, sed quibus datum est.¹⁷ O utinam ista^{cd} considerassent, qui abominabilem^{ce} legem de coelibatu sanxerunt, qui pel[3^f]lexerunt ad sacerdotia, ad monasteria, imbecillem iuventutem. Nec^{cf} permittemus, hec a Christo et Paulo, laicis tamen^{cg} dicta esse, sed ad sacerdotes etiam pertinere, satis arguunt loci^{ch} illi, in 10 epistola priori^{ci} ad Timotheum,^{cj} et in ea, quae ad Titum scripta est, Ubi Paulus vult, Episcopum, unius uxoris ^{ck}virum esse,^{ck} filios habentem subditos, cum omni castitate.^{cl}¹⁸

Ex^{cm} his satis apparet,^{cn} nuptias non esse prohibitas^{co} sacerdotibus,^{cp} iure divino. Et constat ex historiis ^{cq}fide dignis,^{cq} sub auspiciis^{cr} ecclesiae, non fuisse 15 a connubio^{cs} alienos. Quis^{ct} enim nescit, in actis apostolicis^{cu} Philippum^{cv} quem scriptura ^{cw}evangelistam^{cx} vocat,^{cw} ¹⁹ ne nesciremus sacerdotem fuisse?²⁰ Et^{cy} Eusebius de Petri uxore multa.^{cz}²¹ Nota^{da} est^{db} Spiridonis^{dc} historia, qui fuit Cy-

bt) Pauli? a bu) *Marginalie hinzugefügt* 3 B bv–bv) *fehlt* B, E bw) *am Rand hsl. hinzugefügt* Uri quid. a bx) *folgt* esse B, E, a by) *fehlt* B, E, a bz) *am Rand hsl. hinzugefügt* Castitatis duo genera. a ca) datum B, E, a cb) nil B, E cc–cc) clarioribus verbis B, E cd) isti B ce) abhominabilem E; *am Rand hsl. hinzugefügt* Lex de Celibatu. a cf) *Marginalie hinzugefügt* 4 B, E cg) tantum B, E ch) *am Rand hsl. hinzugefügt* Laicis solis hec non sunt dicta. a ci) priore B, E, a cj) *Marginalie hinzugefügt* 1. ad Ti. 3. B, E ck–ck) esse virum B, E cl) *folgt* etc. a cm) *Marginalie hinzugefügt* Exemplis probat nuptias sacerdotales B, E cn) constat, B, E; *adparet* a co) *am Rand hsl. hinzugefügt* Nuptias Iure divino sacerdotibus non sit prohibitas. a cp) *fehlt* B, E cq–cq) dignis fide, B, E, a cr) auspicio B, E; auspicia a cs) connubiis a ct) *Marginalie hinzugefügt* 1 B, E cu) *Marginalie hinzugefügt* Act. 21. B, E cv) *folgt* uxorem habuisse E cw–cw) vocat evangelistam B, E cx) εὐαγγελιστὴν a – *am Rand hsl. hinzugefügt* Philipp. cy) *Marginalie hinzugefügt* 2 B, E cz) pleraque B, E, a da) *Marginalie hinzugefügt* 3 B, E; *am Rand hsl. hinzugefügt* Petri uxor. a db) *folgt* et a dc) Spridonis B, E, a